2. [Molto Illustris, è Reverendissimo Signore come fratello. Hò riceuuto una lettera di V.S. dell' xi. del passato, è per risposta gli dico che nella Congregatione del Concilio è stata seguitata l'opinione contro l'Abbate, che Ecclesiastici godano l'Im-
munita delle Chiese, perché il priuilegio è dato alla
Chiesa, è così secura a tenere la Congregatione dei
Vescovi. Io poi sono ad solito suo, è le prego ogni vero
contento]

28 Tractatus Primus

contento, di Roma li 10. di Agosto 1618. come fratello affectionatissimo il Cardinal Giustiniano.] Non est igitur amplius de hac questione dubitandum.

R E S O L . XXXVI.

An Religiosi gaudent dicta Immunitate, ita ut eorum Superiori, non possint extrahere illos ab Ecclesiis, & quid, si delinquent in propriis Monasteriis i Ex part. 1. tract. 1. Resol. 25.

S. I. **N**egat in specie Riccius part. 3. decif. 172. n. 6. & ita fuisse decisum in Curia Archiepiscop. Neapolitana assertit: & ita docent etiam Doctores citati * superiori questione in prima opinione, qui pro confirmanda eorum sententia sic argumentabantur: Si Clerici gaudere debent immunitate Ecclesiastarum, sequitur, quod Religiosi nunquam possent in carcere detinendi a suis Prelatis, cum semper sint in Monasterio, quod gaudet hac immunitate: sed hoc assertere est absurdum: ergo, neque Clerici, neque Religiosi immunitate Ecclesiastarum gaudebut. Et ita in particulari arguebant Sylvester verb. tract. 2. lib. 4. cap. 4. n. 2. *Suarum de Relig. tom. 1. tr. 2. lib. 3. c. 10. n. 6. & noster Peregrinus de immunit. c. 12. n. 3. dub. 3. opin. 2. arg. 3. cum aliis.*

* Quæ hic est sup. Ref. 34. & infra in Ref. seq. in quatuor eius primis lib. & si placet, sicut lege supra ex Ref. 27. §. Quarto decimo. & Ref. & scilicet not. Sup. in Ref. DD. vt supra vistum est in secunda opinione, docuerunt Clericos, & per consequens Religiosos, gaudere Ecclesiastica immunitate; & præcipue inter illos Petrus Cenedo in quest. can. quast. 42. & Petrus Gambac. lib. 4. cap. 11. num. 10. vbi assertit: [Eadem est ratio de Clericis, ac Religiosis; & idem licet illis, ad euadendas delictorum suorum judiciales peccatas, ad Ecclesiasticas, & Monasteria configere, & sunt ab Ecclesia defendendi. Nec existimo satis esse consuetudinem, qua probetur eos non solere ad Ecclesiasticas fugere, vt propere à immunitate careant; sicut nil valeret, si probaretur idem de laicis, non enim propter quod nullus laicus per multos annos ad Ecclesiasticas fugiatur; idem mihi non proderit, si voluerit configere. Sed probare necesse est consuetudinem, qua Clerici, seu Regulares, ad Ecclesiasticas fugientes, nunquam in ea ad immunitatem admissi sunt.] Ita Gambacurta, vbi addit, Regulares in urbe ad mortem damnatos per Iudicem ab Apostolica Sede delegatum, si committissent aliquod delictum, non exceptum, posse ad Ecclesiasticas fugere, & eius immunitate gaudere. Hæc opinio mihi placet, & ita sentio cum supradictis citatis Doctoribus, Regulares gaudere, sicut Clericos, immunitate Ecclesiastica. Sed difficultas est, quando delinquunt in propriis Monasteriis. Idem dicendum videtur, stando in dicta opinione, quod Clerici, & Regulares immunitate gaudent. Et ita in terminis docet Gambac. sup. n. 12. vbi ait: [Difficultas non levis superest de Regularibus delinqüentibus in propriis Ecclesiasticas, seu Monasteriis, de quibus valde dubium est, an teneantur lege. cap. fin. de immunit. Ecclesiastica textum illius cap. amplè intelligimus, vt delinquens in ipso loco immunitatis, careat privilegio, quam ratissime Religiosi ad immunitatem admittentur; quia raro excent: sed cum textus sit odiosus, vt late ab immunitate exclusens, & se restringat ad Ecclesiasticas, & Cœmeteria, ad quæ etiam se restringit constitutio Greg. XIV. probabile mihi est, in illis solis delictis gravibus, quæ in Ecclesiasticas, vel Cœmeterias committuntur, ablatam esse illis immunitatem. Si quis verò hæc ipsa, seu alia grava delicta committat in aliis immunitibus locis, Monasteriis,

Domibus, etiam non carebit immunitate; quoniam in dictis Canonibus non est expressum.] Ita ille, quæ omnia limitat num. 14. ad eos casus, in quibus Superior procederet contra Regulares in foro judiciali ad vices peccata Canonum, non autem quando procederet in foro paterno ad penitentias salutares.

3. Hæc opinio Gambacurta est probabilis stando in rigore Canonum, & præcipue in terminis nostra Bulla Greg. X IV. vbi vt supra diximus, excluduntur ab immunitate tantum illi, qui membra mutilarent, vel occident in Ecclesiasticas, & idem committentes alia delicta enormia in Ecclesiasticas, vel Cœmeterias, gaudebunt immunitate; sicut etiam gaudebunt immunitate committentes homicidia, & mutilationes membrorum, & alia delicta extra Ecclesiasticas, & Cœmeteria in Monasteriis, & aliis locis, quæ præbent immunitatem Ecclesiasticas. Ex qua doctrina, Regularis, qui committeret quodlibet graue delictum in Monasterio, gaudebit viisque supradicta immunitate, & Superiores incurrerent in peccatas, & censuras violatae immunitatis, si aduersus talēm criminis, volentem gaudere habet immunitate, in iudicio procederent; & ipse in tali casu non teneretur ad interrogations respondere. Hæc omnia, ut dixi, probabilis mihi videntur, stando in rigore Canonum, & Constitutionis Gregorianæ.

4. Sed contrarium tenendum videtur, ex recepta consuetudine à Summis Pontificibus approbata. Dixi, approbata à Summis Pontificibus: nam sola consuetudo, vt sapienti diximus, & docte nota Cened. 9. 2. n. 10. non praevaleat aduersus hanc immunitatem; nisi Pontificum interuenient consensus, quem in nostro casu interuenire patet: nam Summi Pontifices quotidie ex appellatione causarum ad Sacram Congregationem, vel ad ipsos, de causis Regularium; videat eorum Superiores aduersus illos processus formare, & sententiam ferre de delictis, intra Monasterium commissis, de quibus stante contraria opinione gaudent dicti Regulares criminis Ecclesiasticas immunitate; & ramen de hoc non reclamat, neque supradictos Superiores, tanquam violatores immunitatis Ecclesiasticas severè, vt deberent facere, puniunt; imo tales processus, & sententias confirmant. Ergo præbent illis, in huiusmodi casibus, iurisdictionem, non obstante aliquo canone, & Bulla Gregoriana contrarium determinante; & certè, si opinio Gambacurta in praxi fuisset admittenda, nullus Religiosus punitetur; & obseruantia, & disciplina regularis corrueret; & idem nullo pacto admittendam esse puto.

R E S O L . XXXVII.

Dum Quidam Religiosus effrigit carcere Monasterium, & confugit in alienam Ecclesiasticas, seu Monasterium, Quaritur, quid faciendum?

Et ac cognitio pro dicta Immunitate in quocunque casu, & eventu semper pertinet ad Episcopum?

Et supponit Religiosos gaudere immunitate Ecclesiasticas, & Monasteriorum aliorum ordinum, sed non item intra suum Monasterium, sicut omnes Religiosi gaudent dicta Immunitate. Ex pat. 10. tr. 14. & Misc. 4. Ref. 32. alias 30.

* Sup. hor. quod hic supponitur in R. præter in

De Immunit. Eccles. Resol. XXXVIII. &c. 29

*In Praxi Theol. Mor. tom. 2. lib. 3. in praepct. i. Decalog. capit. 24. num. 291. & me citato Bordonus in Miscellaneis decif. 143. Idem ad casum propositum respondens, quod Superior Monasterij debet recurrere ad Episcopum, ad quem, vigore Bullæ Gregorij XIV. spectat hoc iudicium huius causæ, quisi Reus delicta exceptuata non fecerit, debet declarare gaudere Immunitate, & Superiores debent illum recipere in Monasterio, nec amplius possint de criminе parato illum punire, stante quod ad Ecclesiam, vel aliud Monasterium a fugerit. Et quod hoc efficiere debeat Episcopus tradit Bordonus *vbi supr. decif. 134.* *vbi sic ait:* Religiosus Ordinis Minororum, e.g. a fugit a proprio Monasterio ad alienum, e.g. Ordinis Capucinorum prætextu Immunitatis; nam, & Religiosus illa gaudere dictum fuit præcedenti Decisio-
ne; dubitur, quis teneatur concidere extrac-
tionem, Vicarius Generalis, an Guardianus Capuci-
norum? Speckat ad Vicarium Generalem, quia cum in isto calu procedendum sit, sicut in præcedenti,
iuxta nimis formam Bullæ Gregorianæ, quæ mo-
dum extrahendi præscribit communem Laicos & per-
sonas Ecclesiasticas ex ibidem probatam, quocum nullus
extrahit potest, nisi cognita causa per Vicarium,
quod Reus non gaudet Immunitate, & licentia per
eundem concessa extrahendi, cum interuenient per-
sonæ Ecclesiasticae, clare constat nulli alteri compe-
tere hoc ius. Quare Guardianus, quando sibi con-
stitueri per Vicarium, illum Religiosum non gaudere
Immunitate, debuit consignare illum interuenien-
te ea persona Ecclesiastica. Hucque Bordonus qui
posta decif. 145. subdit, hoc munus cognoscendi,
an Reus gaudet Immunitate Ecclesie seu Mo-
nasterij, ad quæ configit, respectu cuiuscumque
rei, siue sit Laicus, siue Clericus, siue Religio-
sus, ad effectum ut possit, vel non possit extrahi,
ita spectat ad Episcopum, vel eius Vicarium Gene-
ralem, ut nullus alius in hoc casu cognitionis, &
inde sequentis extractionis ius, & facultatem ha-
beat, etiam Superior Regularis, ut aperte dicitur
in Bulla Gregoriana illis verbis. Ad quos solos, id
est ad Episcopum, & Vicarium, & non ad alios
Episcopi inferiores, etiæ alias Ordinarij, aut Dice-
cis, tunc ad Episcopum viciniorem devoluntur
haec cognitione, & non ad alios, capere, extrahere,
aut incarcere non possint. Res igitur est clara, dis-
posita in ea Bulla quoad cognitionem, & extractionem
pertinere ad prædictos, & nullo modo ad Su-
periores Regulares, qui solidum requisiti, velint, nolint,
tenentur consignare Vicario petenti Reum, qui
configit apud ipsos. Ita Bordonus, qui citat Gambar-
eum, Correa & Barbosam,*

ria afficitur, sive extrahatur Religiosus, sive secularis. Vnde inferi potest etiam Moniales, & Pueras, quæ apud ipsas educantur, gaudere Immunitatem in propria Ecclesia, non item intra suum Monasterium. Ita ill.

R E S O L ' XXXVIII.

*An Regularis occidens suum Generalem gaudet Im-
nitate Ecclesiarum. Ex part. 7. tract. 11. & Misc. 2.
Resol. 37.*

S. I. **N**ouissimè negatiam sententiam docet Ioannes Antonius Nouarius in *summa Bullarum, part. 2. tit. de Immunit. Eccles. num. 67.* quia in Religione Generalis dicitur Princeps & habet metum & mixtum imperium, & omnem potestatem virtusque fortis & personæ. Ergo.

2. Sed hæc opinio mihi non placet , nam vt optimè Castrus Palau tom.2. tractat. 11. diff. enica , punt. 9. nnn. 43. Trullench in Decal. tom. 1. libro primo , cap. 1. dub. 3. numero 24. in Bulla Gregoriana nomine Principis intelligitur , qui supremam habet iurisdictionem , neminiisque est subiectus , quia hic per antonomasiam dicitur Princeps ; qualis est Pontifex , Imperator , Rex , & similes . Sed Generales Religionum non sunt tales , nam non solum subiiciuntur Summo Pontifici , sed etiam in multis Casibus eorum Capitulis Generalibus . Ergo non includuntur in Bulla Gregoriana sub nomine Principis ; Nec argumenta qua adducit Nouarius sunt magni ponderis ; nam multi Principes , Dukes , Marchiones habent merum & mixtum imperium & omnem potestatem vtriusque fori , & tamen , quia verbi gratia subiiciuntur Regi Hispano , vel Gallo , si aliquis subditi illos occideret , non vtique , vt perperam vult Nouarius priuabatur Ecclesiæ immunitate ; quia supradicti non includuntur sub nomine Principis , cum sint Regi subiecti . Sic & in casu nostro Principis appellatione non veniunt Generales cùm & ipsi superiorē agnoscant ; Ergo Regularis subditus , eos occidens , priuilegio immunitatis gau- debit .

RESOL. XXXIX.

An Apostata à Religione gaudeat Immunitate Ecclesiæ?

*Non autem in Ecclesiis, & Monasteriis eiusdem Reli-
gionis, a qua apostolatavit, sed in aliis. Ex parr. 10
tract. i. Ref. 23.*

curam, Correae & barborum.
2. Nota huc etiam, id quod dictum est de Regularibus in ordine ad Monasteria, dicendum est de Monasticis, & Pueris, quae in eorum Monasteriis educantur: Vnde sic afficer Pellizzarius tract. de Mon. cap. 9. queat. 6. num. 11. Ut ingenue fatear quod sentio in hoc, mihi non displicerent tentativa Bordoni, resol. 1. num. 18. sustinentis Religiosos gaudere Immunitate, tam intra proprias Ecclesias; quam in Monasteriis aliorum Regularium, non autem intra proprium Conventum: idque ne alias impunita remanarent delicta Religiosorum: quod regularites eueniaret, cum iij semper habent in proprio monasterio. Et quidem quod gaudent Immunitatem in propria Ecclesia, immo & in monasteriis aliorum Ordinumpatet, cum quia sic cessat absurdum modum adductum; tum quia Indultum Immunitatis concessum fuit locis Ecclesiasticis, vt debitus honor Dei in iis conseretur, abstrahendo ab hoc, vel illo genere perfonatum: locus autem Ecclesiasticus ini-

S. i. **N**egatiū respondet Peregr. de *immun.* c. 12. Sup. hoc p.
N.o. 16. Sed contraria sententia tenen-
dam esse existimo. Dico igitur, dictum Apostatam
gaudere immunitate: non autem in Ecclesiis, &
Monasteriis eiusdem Religiosis, à qua apostatauit, sed
in aliis, ut dictum est. Et ita docet Duard. in *Bull.*
Can.lib.2.can.15.quatt.16.num.15. Bobadill. in *po-
lit. tom.1.lib.2.cap.14.num.57.* qui citat Rebuff. &
Decian. Et ita docet in terminis nostrae Bullæ, Fari-
nac. de *immun.c.13.v.169.* & Italia de *immun.lib.1.*
cap.3.s.1.nnn.1. ver. Ex his ergo apparet. Vbi testa-
tum, quandam Apostatam à Religione fuisse restitu-
tum Ecclesiæ, ex qua fuerat extractus.

Tractatus Primus

RESOL. XL.

An qui vehementer suspectus est de hac eis, gaudet Immunitate Ecclesia? Ex part. i. tract. i. Ref. 38.

Sup. hoc su. §. 1. **C**um quadam limitatione affirmatiū respondet Gambacurt. lib. 5. c. 38. n. 4.
pra. in Ref. 29. §. 2. ad medium.

2. Sed omnes scribentes super dictam Bullam, absolute negatiuam sententiam docent, ut noster P. Peregrin. cap. 8. num. 8. Marius Italia lib. 1. cap. 5. §. 6. num. 59. & n. 140. & Ambros. cap. 8. num. 10. Idem etiam docet Penna in suis Annot. ad 2. p. Directorij Inquis. schol. 9. §. qui autem. Et post hac scripta hanc sententiam inueni apud Farinac. de immunit. Eccles.

Sup. hoc in c. 13. num. 175. vbi sic afferit: [Non solum blasphem. Relol. & & mus hereticalis, sed etiam quicunque alius de ha- not. prae- resi quois modo suspectus, si ad Ecclesiam confu- git, ab ea à ministris sancti Officij indifferenter ex- trahitur. Et ratio est: quia, cum error heresij con- sistat in intellectu, qui nisi per ipsumser rei confes- sionem declarari non potest, formaliterque heresij ab hoc dependeat; vtique pro fidei orthodoxae con- servatione, ne pestifera haec lues latenter serpat, si rei huiusmodi ad Ecclesiam confugiant, ab ea extra- hendi sunt, iuxtaque intentionis declarationem ad abiuratioonis gradum admittuntur. Et ita in antiquissimo illius facti Tribunalis stylo semper seruatum est, & seruator in praesens.] Hac Farinac. Vnde ap- pare, me his diebus respondisse contra opinionem Gambacurt. qua omnino reiicienda est.

RESOL. XLI.

An hereticus non solum ob heresim, verum etiam ob alia delicta distinetur ab heresi, caret Immunitate Ecclesiarum? Ex part. i. tract. i. Ref. 29.

Sup. hoc in Ref. 29. §. 1. **A**ffirmatiū respondet Gambacurt. lib. 7. c. 3. num. 6. P. Peregrin. de immunit. cap. 8. n. 13. Bobadill. tom. 1. lib. 2. cap. 14. num. 54. Tanner. in 2. 2. disfut. 5. quaf. 8. n. 16. si tamen de heresi non fuisset punitus. Et ratio est: quia est indignus tali fave, & vt Ecclesia illum defendat. Verum contrariam sententiam tenendam esse iudicio cum Portell. in dubiis regul. ver. Ecclesia immunit. num. 10. Azorio p. 2. lib. 9. cap. 9. quaf. 9. Sylvestro verb. immunitas. 3. 9. 3. Suarez de Relig. tom. 1. tract. 2. lib. 3. cap. 10. n. 13. Bo- nacin. de legib. disf. 3. 9. 7. §. 3. num. 3. & aliis. Et ratio est: quia non habemus fundatum ad excipiendo personam, vbi crimen non est exceptum. Vnde in illis locis, vbi heretici impune habitare permit- tuntur, nec propter heresim puniuntur; dicendum est, in crimibus non exceptis, gaudet, vt ceteri, immunitate Ecclesiatum. Vide circa praesentem quæ- stionem Farin. de immunit. cap. 13. n. 170.

RESOL. XLII.

An hereticus quoad alia delicta gaudet Ecclesiarum Immunitate?
Idem dicendum est de Schismatis, Apostatis, & famo- ribus Hereticorum, &c. Ex p. 6. tr. 1. Ref. 24.

§. 1. **N**egatius responderet Sarpus c. 5. fol. 60. vbi Sup. in Ref. 24. c. 5. fol. 60. vbi cum intendat probare, vt supra visum est, que hic est infideles non gaudere Ecclesiarum immunitate; hoc infra 45. & probat exemplo Hereticorum, & idem sic afferit. i. alii eius probat exemplo Hereticorum, & idem sic afferit. prima not. Quodcumque vero de Iudeis dicitur, infideles omnes

amplectitur, cuiusvis secta fuerint. Id autem facile probari potest ex Constitutione Ioannis XXII. quam superiorū retulimus, qui constituit Hereticos Ecclesiatum immunitate defendi minimē posse: ex eo namque consequens est multò minus infidelibus hoc licere. Et enim heretici licet prauas opiniones habeant, Baptismatis tamen charactere insigniti Christum Iesum aliqua saltē ratione ve- nerantur, quem infideles auersantur, atque ex- erantur.

2. Sed hoc argumentum Sarpi à maiori ad min- nus, videlicet infideles esse excludendos ab immuni- tate Ecclesiarum; quia ab illa excluduntur heretici; negandum est: nam heretici seclusi criminē heresi, quoad alia delicta gaudent Ecclesiae immunitate. Et ita ego docui in part. 1. tract. 1. refol. 29. cum multis Doctoribus, quibus nunc addo Ludovicum Corream relect. de immunit. part. 3. num. 3. Castrum Palauum tom. 2. tract. 1. diff. 1. univ. punct. 7. num. 4. Trul- louch in Decalog. tom. 2. tract. 39. diff. 7. n. 20. Farinacium de immunit. cap. 13. num. 170. & Marium Italiam lib. 1. cap. 5. §. 6. num. 7. Et ratio est, primō, quia non habemus fundatum ad excipiendo personam, vbi crimen non est exceptum. Secundo excipitur in iure crimen heresij, consequenter hereticus tantum ratione heresij: verba enim formaliter accipienda sunt, & cum immunitatis privilegium sit favorable, restringi non debet absque fundamento & ratione. Tertiō immunitatem debet exercere Ecclesia erga omne genus personarum, cum instituta sit à Christo Domino, qui inimicos iubet diligere: aliter enim aliud iubaret, aliud autem exerceret. Deinde non vi- detur dicendum quod hanc immunitatem Christianum esse melioris conditionis: quām infidelem vel hereticum; cum æqualitas sit fernanda erga omnes, vt ipsi agnoscant ingratitudinem suam. Quartō re- spectu aliorum delictorum crimen heresij se habet per accidens; ergo non potest impedire immunitatem, quam reus obtinet, ne ob alia delicta ab Ecclesia ex- trahatur. Quintō iura priuata Hæreticum immunitate, formaliter intelligenda sunt, videlicet vt pri- uent Hæreticum, quatenus hereticus est, non quatenus homicida, &c. alias, qui delinqueret in Ecclesia, pri- uatus esset immunitate, non solum quoad illud deli- citum, sed quoad alia quælibet, quod est contra com- munem. Et tandem sexto hoc priuilegium immunita- tis concessum est loco & non personis: Ergo, &c. Et hanc opinionem esse probabilem concedunt ipsi ac- aduersarij, vt Facundez part. 2. lib. 4. cap. 4. n. 49. ergo est amplectenda: quia inter duas opiniones illa de- ber ampliabit, quæ facit Ecclesia; vt ego * alibi sati- probauit; & probat Gratianus in diceptatione. cap. 88. num. 6. & cap. 13. n. 2. Paciatus respons. 7. n. 123. Hon- dedeus consil. 3. num. 24. lib. 1. & post illos Sperellus decis. 91. n. 29. Vnde ex his sequitur quid dicendum de Schismatis, Apostatis, autotribus Hæreticorum: isti enim sunt excludendi à priuilegio immunitatis, quando ipsorum crimina coniuncta essent: cum heresi, secus autem si corum delicta cum heresi aut fa- uore heresij coniuncta non sint.

3. Nec valet dicere in favorem opinionis Sarpi id quod assertit Peregrinus de immunit. c. 8. n. 13. & alij, nempe hereticum esse indignum hoc beneficio & priuilegio, cum sit Ecclesia hostis & proditor. Nam respondeo hereticum esse quidem indignum hoc pri- uilegio, sed Ecclesia ex tertio arguento superiorū ad- duco ob ostensionem sua pietatis illum ab hoc pri- uilegio non vult excludere.

* Attrib. infra in Ref. 118. §. vlt. & in Ref. 128. §. Sed ne. in fine, & infe- riore in tr. 2. Ref. 162. §. Ad priuilegium cursum in fine, & in Ref. 190. §. Sed respondeo. prope fine, & in Ref. 195 in fine, & in Ref. 201. & 207. §. Igitur & in Refol. 214. §. 1. post medium, & infra in tr. 3. Ref. 11. §. 1. ad med. & inferius in tr. 7. Ref. 4. §. Sed sierte. & in tom. 6. tr. 7. Refol. 119. §. Igitur post med.

RESOL.

De Immunit. Eccles. Resol. XLIII. &c. 31

RESOL. XLIII.

*An Indus, Paganus, Saracenus, & quilibet Infidelis
gaudeat Immunitate Ecclesie? Ex part. 1. tract. 1.
Ref. 22.*

Sup. hoc in §.1. R<sup>espondeo affirmatiū cum D. Antonino p.3.
tit. 12. p.3. §.1. ver. His ergo excēpsis. Sylvest.
dubius
Ref. seqq. & in Summa, ver. immunit. 3. n.12. ver. secundū, de Pagano.
in Ref. pra-
et Aztorio p.2. lib.9. a.9. q.9. Nec declinet pro firmanda
tertia §.1.
mea opinione doctri Jurisconsulti : nam ita docet
Riccius de iure person. lib. 2. c.1. & 2. per tot. cūm aliis,
Ref. 25. §. quos citat & sequitur Barbo in Colle^t. tom. 1. lib. 5. tit.
per. & infra
in Ref. 69. 49. c.6. n.50. Faber in leg. 2. C. de his qui ad Ecclesiam
sunt, & vlt.
conficiunt, & in §. sed & ho c. n.3. In s. de his qui sunt
sui, vel alieni iuris, & Glossa Hostiensis, Innoc. &
Cardinalis apud Bobadil. tom. 1. lib. 2. c.14. n.51. qui
probabilem vocat hanc opinionem : & ab solut^e
etiam tener illam in terminis nostra Bulla, Italia de
immun. lib. 1. c.3. per tot. Et ratio est: quia tale priuile-
gium non conceditur à Summo Pontifice intuitu
personarum, sed loci. Sed priuilegia locis conceilla,
ad qualibet personas ibi stantes extenduntur, vt no-
tat Bartol. in leg. cunctis populis, & Bald. in leg. si nor-
speciali. C. de refam. Ergo, dum infideles tali priuile-
gio frui volunt, non est illis denegandum: quidquid
in contrarium allerant Megala in 3. lib. 4. c.2. n.3. &
16. Doctores apud Farinac de imm. c.6. n.79. qui n.83.
cum Pegr. tr. de immun. c.12. n.1. & Suar. de Relig. tom. 1.
tr. 2. lib. 3. c. 10. n.11. distinguunt: si enim infidelis con-
fugiens ad Ecclesiam, non petit Baptismum; putat,
contra nostram sententiam, non gaudere; quia sua
infidelitate indignum se facit eius beneficio: sed vt
diximus, hoc priuilegium non conceditur ratione</sup>

RESOL. XLIV.

An Infideles, Iudei, &c. gaudent Immunitate Eccliarum? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 50.

S. I. **H**ic casus frequenter potest accidere, & negotiata sententiam tenet Megala, Peregrinus & alij, quos citauit *in part. tract. 1.** *refl. 22.*
* Quia hic est ref. pre-
terita, & in quibus nunc addo Layman *in Theol. moral. lib. 4. tract.*
9. cap. 3. n. 21. Aluates de Paz *in praxi tom. 1. part. 3.*
cap. 3. n. 106. Pereira de manu Regia *part. 2. cap. 51.*
num. 5.

2. Sed ego ibi, & merito, affirmatiuam sententiam docui cum multis Doctoribus, quibus nunc addo. Titaquell, de iure primogenitura, q.66. nam.9. Remigium de immunitate fallent. 18.n.3. Felinum in c. Inde, de Indis, n.2. Hippolytum in l. vnic. C. de raptu virginum. n.11.4. nouissime citar & sequitur Ludou. Correa relect. de immunitate. Eccl. parvus. c.3. quia ait ille, immunitas non delinqutibus, sed Ecclesie ob Dei reverentiam & honorem concepta est: unde qualiscumque proponatur delinquens, non respicitur ad illum, & ita locum habet immunitas, dummodo tamen excipiantur excepti. Deinde pessimis hominibus con fugientibus ad Ecclesiam immunitas conceditur.

qui quidem etiam non a causa fidei, sed tantum propter præcau-
tum timorem ad Ecclesiæ confugiunt; ac
proinde licet infideles ita se habeant, nequam ab
Ecclesiæ sunt extrahendi, cum malitia illorum im-
munitati Ecclesiastice nocere non debeat. Ita Correa,
quam quidem sententiam non solum in terminis
Bulla Gregorij X I.V. veram esse existimat, sed etiam
de iure communii, nam in cap. inter alia, de immunitate
Ecclesiæ, neque in alio Canone, non refutatur im-
munitas ad Indœos & Saracenos: ergo, &c. Et
hanc sententiam etiam nouissime tenet Gauautus in
encliv. Episc. verb. immunitas Ecclesiastica n.9.

3.* Notandum est hic , etiam stando in prima sententia infideles configuentes ad Ecclesiam, si non simulare petant Baptisnum , gaudere immunitate. Veritatem si infidelis post delictum comisum ad Ecclesiam configuius Baptisnum petat, cum ante conversionis nulla signa dedisset, presumptio est contra illum, quod simulare , & solum penae vitande causa petat, deoque nisi contrarium appareat, extrahi potest. Non tamen puto quicquid allearunt Casistrus Palauus in *opere morali tom.2. disp. unica de immunitate Eccles. panel. 7. num. 8.* Megala in *3 part. lib. 4. cap. 2. & Marta de iurisdict. part. 3. cap. 51. num. 3.* presumptionem hanc juris esse , ac de iure , contra quam non admittitur probatio in contrarium, quin potius dicendum ad Episcopum pertinere , ut in hoc casu examinet voluntatem infidelis Baptisnum petentis , & si iudicari veram esse atque a Deo inspiratam, immunitatem ipsi concedat, quominus a iudice laico extrahi possit. Ex hac omnia docet Layman in *Theolog. moral. lib. 4. tract. 9. cap. 3. num. 12.* & Suarez de Relig. *tom. 1. tract. 2. lib. 3. cap. 10. num. 11.* Verum ego, vt dixi, absolute tenco, omnes infideles, etiamsi non petant Baptisnum , configuentes ad Ecclesiam gaudere eius immunitate; ad textum vero in *L. 1. C. de his qui ad Ecclesiam configunt*, ex quo contraria sententia firmatur, respondeo cum Correa loco citato, scilicet textum iuris civilis, & Pontificio contrarium & ideo non esse obseruandum. Quod autem infideles non sint subditi Ecclesiae, ac proinde ab illa tutari non debant, responderi potest non debere attendi quod, Iudei, v. g. careant fide, vel illam habent ad hoc, ut ipsi hac immunitate gaudent, quia hoc priuilegium non conceditur intuitu persona, sed loci.

RESOL. X L V.

*An Iudei, & alij infideles, si confugiant ad Ecclesiam,
gaudent Immunitatem?
Et docetur, quod super Immunitatem Ecclesiastica sacu-
lares Principes nihil statuere possunt, unde in materia
Immunitatis ius Canonicum, & non Civile seruandum
est. Ex part. 6. tract. 1. Resol. 23.*

S. I. **N**egatiuum sententiam truetur Sarpus cap. 5.
s. 8. ita assertens. Iudei supersunt, qui ut
delictorum penam, aut debitorum solutionem efflu-
giant, ad Ecclesiastis confugere solent; quorum causa
lex prima lata fuit ab Ecclesiastis immunitate. Hac
statuit Iudeos, qui simulant se Christi legi velle
conuinci ut ad Ecclesiastis confugientes euitare possint
crimina, a iure debere. Quare Doctores omnes con-
stituunt, si Iudeus ad Ecclesiastis confugiens velit in
Iudaica perfidia permanere, cumdem nulla omnino
immunitate vii posse. Nonnulli, pauci tamen existi-
marunt, si Iudeus reus, aut debitor ad Ecclesiastem
confugeret eo nomine, ut Christianos fieri vellat,
non ficta aut simulata, sed vera atque sincera inten-
tione, ex animo, ac certa pietate, eo casu facio ba-

psimile insigniti: atque protegi debere. At quoniam credi nequit esse aliquem ex animo Christianam fidem suscipere, cumque a delictis & facinoribus initium ducere, qua Christiana Religio omnino prohibet & auersatur; fieri non potest, ut voluntas illa, qua tunc solummodo sece det in omnium conspectu. *Acta hominem querit suppicio afficiendam, recta sit & sincera, sed facta potius & simulata; quo cumque verò de Iudeis dicitur, infides omnes amplectitur, cuiusvis facta fuerint. Hucque Sarpus.*

2. Sed falsum dicit: dum assertit omnes Doctores afferere Iudeum persistentem in suo Iudaismo non esse ab Ecclesia protegendum: nam non ignobiles,

Prima Ref.
hic clata
nunc e st an-
tecedens.

Secunda ve-
rò supra et
Ref.25.

assentur Iudeum persistentem in suo Iudaismo non esse ab Ecclesia protegendum: nam non ignobiles, nec pauci Doctores, quibus ego adhæsi: in 4. part. tract. 1. refol. 50. &c in part. 5. tract. 1. refol. 2. ex declaratione Sacrae Congregationis immunitatis contrarium assentur, & Couar. var. lib. 2. c. 20. n. 11. cum Ludouico Correa in refect. de immunit. part. 3. num. 3. obseruat hanc sententiam esse receptam frequentiori Authorum calculo, & eam probat novissime Anton. Recciullus de iur. perf. lib. 2. cap. 12. per tot. Zambellus in reper. Mor. verb. Ecclesia quoad ius immunitatum, num. 2. & me citato Carolus Maranta in controvers. in part. 2. respons. 51. n. 3. Et ratio est manifesta, quia in cap. inter alia, cap. minor, cap. frater, cap. si quis inueniens, cap. si quis consumax. de immunit. omnibus indistinctè conceditur hoc priuilegium: quia non propter personas, sed personis propter locum conceditur, sed infideles capaces sunt huius cōcessionis: ergo siue velint conuerteri, siue remuant, hoc priuilegio gaudent debent. Adde quod priuilegium immunitatis est favorabile ergo est largè interpretandum.

3. Ad l. 1. C. de his, qui ad Ecclesias config. quam pro sua sententia adducit Sarpus. Respondeo legem illam Imperiale esse, & super immunitate Ecclesias. Refol. 27. §. 8. statuariae Principes nihil statuere possunt, & docet Alexander lib. 7. consl. 145. num. 4. Decianus lib. 3. consl. 80. n. 27. Spellarus decis. 59. num. 33. & alij. Vnde in materia immunitatis ius Canonizum & non ciuile seruandum est, vt tradit Germonius de Sac. immunit. lib. 3. cap. 16. num. 21. Tusclus verb. Ecclesia, conclus. 10. num. 19. & verb. immunitas, conclus. 59. n. 13. Peguera in prab. crimin. cap. 26. num. 6. & alij. Et ita ad hanc legem Cod. à Sarpo adductam respondet Italia de immunit. lib. 2. c. 3. §. 3. n. 1. & Correa de immunit. part. 3. n. 3. in fin. & ante illos Abbas in cap. inter alia, de immunit. num. 6. cum pluribus aliis.

4. Nec valet dicere in fauorem Sarpi, quod Iudei careant fide, & id est sunt indigni, qui hoc priuilegio gaudent: nam, ut dictum est, respondeo quod immunitas non de inquietibus, sed Ecclesiis ob Dei reverentiam concessa est. Vnde qualiscumque proponatur delinquens, non respicitur ad illum, & ita locum habet immunitas dummodo excipiuntur excepti. Et id est pessimum hominibus configentibus ad Ecclesiam huiusmodi immunitas conceditur; qui quidem etiam non easla fidei, sed tantum propter pœna timorem ad Ecclesiam configunt: ac proinde licet Iudei & alii infideles ita se habeant, nequam ab Ecclesia sunt extrahendi, cum malitia illorum immunitati Ecclesiastica nocere non debeat. iuxta reg. de letitium, de regulum. in 6. Nec desinam hic adnotare apud Gentes nullam in Asylis habitam fuisse rationem Religionis; ita ut iij tantum, qui eos Deos colerent, ad illorum Asyla admitterent, sed cuiuscumque religionis rei essent, in quoivis Asylo configendo, ad impenitentem admittiebantur.

* Sup. hoc in Ref. præterea. 5.* Ad id verò, quod Sarpus assertit Iudeum, vel ta. 8. vlt. & in infidelem ad Ecclesiam configentem, & Baptismum alia eius potenter non esse credendum, id recta & sincera in-

tentione efficere. Respondeo quod licet quando infidelis petet baptismum post commissum delictum, & fugam in Ecclesiam, sit magna presumptio aduersus eum, quod simulare petatramen non est absolute, vt magis viri Sarpus, exclusus ab immunitate, sed Ecclesia potest huiusmodi hominem ad se configentem, & potenter baptismum prosequere, donec examineat, an vere, an simulare petat, & admittere probationem contra presumptiōnem; quia ista non est presumptio iuri & de iure, adcessus quam probatio non admittitur, & ita tenet Suarez de Religione, tom. 1. lib. 3. cap. 10. n. 12. Peregrinus de immunit. capit. 12. num. 1. Farinacius cap. 6. num. 84. & alij. Et ideò quando Ecclesia iudicauerit petitionem Baptismi non esse simulata, sed veram ex occasione illius delicti, vel ex alio capite à Deo inspirata, sicut potest illum hominem baptizare, ita etiam poterit declarare, vt immunitate gaudent. Sed supradicta procedunt in illorum opinione, qui assertunt non esse excludendos ab immunitate infideles, si petant baptismum: verum ego, vt dixi, absolutè puto Iudeum, vel alium infidelem configentem ad Ecclesiam, etiam si non petat baptismum, non esse immunitate priuandum.

R E S O L . X L V I .

An offendentes personas Cardinalium gaudent Immunitate Ecclesiastarum maxime posse Bullam Greg. XIV. Ex quo in secur. 1. offendentes quoscumque Consiliarios, sive intimes Principum facultarum gaudent Ecclesiastarum Immunitate: Ex part. 5. tractat. 2. Ref. 26.

§. 1. A firmatam sententiam tenet Farinacius in app. de immunit. 14. n. 185. quia Constitutio Greg. XI V. videtur restricta ad eos, qui fuerint rei laesa Majestatis in personam ipsiusmet Principis: offendentes autem Cardinales non dicuntur offendere personam Pontificis. ergo, &c. Et licet Cardinales Principes possint nuncupari, non tam proprie Principes sunt, illi praesertim, qui Superiorem non habent, & de quibus propriæ Bullæ Pontificia loquuntur, vt inter alios obseruat nouissime Castr. Palauis tom. 2. tract. 11. dis. vii. punct. 9. n. 43.

2. Sed his non obstantibus Gambacorta de immunit. lib. 5. cap. 44. n. 5. Marius Italia lib. 1. cap. 5. n. 16. & 5. 7. num. 21. cum nostro Peregrino cap. 11. per totum, docent talem reum minime gaudere Ecclesiæ immunitate, non tantum quia Cardinales sunt Consiliarii Papæ, & faciunt unum corpus cum ipso, ex cap. felicis de pœn. in 6. sed quia sunt Romane Ecclesiæ Principes, vnde & in iure Regibus equiparantur, & ideo maiestatem habent, & qui eos laedit, maiestatem laedit, laedit autem eam in persona Principis, ergo caret immunitatis priuilegio, & inclinatur in verbis Bullæ Gregorianæ. Quæ doctrina minima applicari potest quibuscumque Consiliariis, licet intimes Principum secularium, nam illos offendens gaudent utique, vt alibi diximus, Ecclesiastarum immunitate, & tradit Palauis loco cit. & nouissime Marcellus Vulpæ in Praxi judiciali, cap. 3. num. 15. Allibi in Ref. Verum quia opinio Farinacij habet aliquam probabilitatem, quando casus (quem Deus auertat) in facti contingenti accideret, Episcopi, vel alij Prelati in Ref. 50. Ecclesiastarum talem reum ad Ecclesiam configentem securè custodian, & illi Summum Pontificem ne & in Ref. 51. deflant certificare, qui delinquentem brachio seculari tradendum esse iuste determinabit.

R E S O L .

De Immunit. Eccles. Resol. XLVII.&c. 33

RESOL. XLVII.

An mandantes offendit Cardinales, si effectus non sequatur, incurvant in excommunicationem Bulla Cœna, & primum Immunitate Ecclesiastum?

Et notatur, eum, qui offensionem nomine suo factam Cardinali ratam habet, Immunitate Ecclesiastum non gaudere, prater incursionem excommunicationis late contra eum in Bulla Cœna. Ex part. 5. tract. 2. Ref. 87.

§.1. *N*on priuari immunitate Ecclesiastum videatur respondendum, quia ex mandato mandans non obligatur nisi mandato executio, & §.is qui exequitur, *Instit. de mandatis* & ex 1.3 ff. eod. quod magis confirmatur, quia mandans offendit Cardinalem non incidit in censuram Bullæ Cœnae, si effectus sequutus non fuerit, vt docet Vgolinius in *Bulla Cœna*, part. 2. cap. 11. ver. nec non ea mandantes, §. 2. n. 1. Alterius de cens. tom. 1. lib. 5. diff. 12. cap. 6. col. 4. Graffius lib. 4. decif. part. 1. cap. 18. num. 17. Sayrus de cens. lib. 3. cap. 15. num. 9. Soula in *Bulla Cœna*, cap. 12. diff. 63. concl. 1. num. 2. Barbola in *Collect. Doct. tom. 3. lib. 3. tit. 9. cap. 5. num. 9.* Bonacina in *Bulla Cœna*, diff. 1. q. 12. punt. 3. num. 8. & 9. cum aliis. ergo, &c. Vide etiam Scortian in *Bulla Pont. ep. 109. theorem. 297.* & ep. 166. theorem. 410.

2. Sed ego affirmatiuam sententiam tenendam esse puto, quam tuerit Peregrinus tract. de immun. cap. 11. num. 1. & ratio est, quia in cap. felicis, de pœn. in 6. punitur etiam mandatum, vt obseruat Monachus ibi num. 1. in verbo mandauerit, & num. 2. Archidiac. ibi num. 11. in eod. ver. mandauerit. Io. Andreas ibidem, ante num. 1. in verbo facientes. Afflatus in tit. quo sint regalia, in verbo, & bona commitementum n. 105. Gigas de crimen laesa Maiestatis, lib. 1. rubr. qualiter, & à quibus crimen laesa Maiestatis committatur q. 5. n. 13. quos refert, & sequitur Farinacius in sua tract. crimin. p. 2. tom. 2. tit. de crimen laesa Maiest. q. 112. n. 91.

3. Quod autem mandans effectu non sequitudo non incidat in excommunicationem Bulla Cœnae, non est mirum, quia in dicta Bulla principaliter excommunicatur faciens, & secundario mandans, & proinde non est mirum si mandans non excommunicatur nisi effectu sequitur per mandatarium, sed in c. felicis, ita principaliter excommunicator mandans & punitur, sicut faciens, & ideo non est mirum si mandans immunitate Ecclesiastica non gaudet etiam effectu non sequitur per mandatarium. Adde quod noster doctus & amicissimus P. Duardus in *Bulla Cœna* lib. 2. cap. 11. q. 12. num. 1. & 4. & 9. 14. num. 2. satis probabilitate docet, ex vi Canonis Bullæ Cœnae excommunicari mandantes offendit Dominos Cardinales æquè principaliter, ac facientes, & ideo incidere in excommunicationem, etiam effectu non sequitur. Quod probatur ex dictione *nec non*, in textu posita nam Romanus Pontifex post excommunicationem latam contra dicta crimina committentes, extendens illam ad mandantes, rata habentes, ac auxilium, consilium, fauorem præstantes, &c. sic ait Nec non ea mandantes, vel rata habentes, &c. At dictio illa, *nec non*, cum ex duabus negatiis constet, proculdubio affimat, & copulat æquè principaliter, vt habetur ex text. in §.cumque hoc, in prœv. *Instit.* & nos suprà diximus can. 2. q. 6. Confirmatur, quoniam dictio illa, *nec non*, æquipollit copula, & quæ quidem facit venire copulatum principaliter, non autem accessoriæ, vt per Abb. in c. sepe n. 7. de vob. sign. & in c. querelam n. 5. ac latè Iasonius cum aliis, quos allegat in l. 1. n. 5. ff. de instit. & iur. Nec mirum si ex solo mandato quis ligetur, quoniam hoc ipsum mandate

est delictum consummatum; vt habetur ex Ioanne Andrea in add. ad text. in c. 1. in ver. mandauerit, de hom. lib. 6. & hanc sententiam tenet glossa in Clem. 1. ver. mandauerit, de pœn. Ergo etiam non sequatur effectus, mandans insequ & offendit Cardinales incurrit in excommunicationem Bullæ, & ita hanc sententiam præter Duardum docet Sebastianus Acofta in *Bull. Cruciat. q. 65.* Nō mandum est etiam hic cum Peregrino ubi supra num. 2. eum, qui offensionem nomine suo factam Cardinali ratam habuit, immunitate Ecclesiastum non gaudere, prater incursionem excommunicationis latæ contra eum in Bulla Cœna, de qua vide citatos Doctores.

RESOL. XLVIII.

An non reuelantes laesa Maiestatis crimen in Cardinales perpetrat, gaudent Immunitate Ecclesia?
Idem dicendum est de non reuelantibus crimen laesa Maiestatis in personam Principis. Ex part. 5. tract. 2. Ref. 90.

§. 1. *A*ffirmatiuam sententiam docet Peregrinus de immunit. Eccles. cap. 11. num. 5. ubi sic ait. Limitatur prius, non procedere in eo, qui non reuelat coniurantes, vel conspirantes vel machinantes in personam Cardinalis, ante vel post delictum commissionis, & corum fautores, receptatores. Nam licet per non reuelationem non incidat in crimen laesa Maiestatis, vt patet ex *Bulla Pij V.* quæ incipit, *In felicis seculi, vers. quicumque* tamen non priuatur Ecclesiastica immunitate, quia crimen est omissionis, & non commissionis contra personam Principis, & in praesenti Constitut. Greg. XIV. excipiuntur ab hac immunitate delinquentes committendo (non autem omitendo) contra personam Principis, vt dictum est supra cap. 10. n. 11. Ita Peregrinus.

2. Verum hanc rationem, quam pro sua firmanda sententia adducit Peregrinus, non admittit Farinacius in *Append. de immunit. Eccles. cap. 41.* n. 186. & Marius Italia de immunit. lib. 1. cap. 5. §. 7. n. 52. afferentes laesa Maiestatis crimen in * personam Principis non reuelantes, si ad Ecclesiam configuant illius immunitate non gaudete; sed crimen laesa Maiestatis in personam Principis committit, qui offendit Cardinales, ut supra probatum est, & docet ipse Peregrinus; ergo talen reum non reuelantem immunitate Ecclesiastum non gaudere dicendum erit. *Vnde si casus acciderit, puto debere Episcopum statim Summum Pontificem certiorare, & delinquentem interim cauere custodire.*

Sup. hoc in
ita in Ref.
50. §. 8. Vlt.

RESOL. XLIX.

An receptatores, & defensores interficiuntur Cardinales incurvant in excommunicationem Bulla Cœna & non gaudent Immunitate Ecclesia?
Sed difficultas est, an dicti receptatores, &c. incident in censuram latam in cap. Felicis de pœn. in §.
Et an licet excusat ab excommunicatione, qui Clericum turpiter inveniunt in continentia percuteret, id tamen non satis videtur in percutiente Cardinalem, & Episcopum, & alios Prelatos expressos. &c. Ex part. 5. tract. 2. Ref. 91.

§.1. *Q*uoad censuram Bullæ Cœnae, qui post commissum crimen receptat, vel defendit tales reos, sive ut amicos, sive formaliter ut criminosos, non incidere in dictam excommunicationem; secus autem

aurem si illos ante commissum crimen receptet, & defendat, tradit Soufa in Bulla Cœna, cap. 12. disp. 65. num. 3. & 4. Duardus lib. 2. canel. 11. q. 17. n. 6. Filiucus tom. 1. tract. 16. cap. 9. punct. 6. n. 243. Alterius de Cens. tom. 1. lib. 5. disp. 12. c. 6. Suarez de Cenfis. disp. 21. sect. 2. n. 72. Reginaldus tom. 1. lib. 9. c. 20. n. 314. & ratio est, quia post crimen patratum prædictos receptat, & defendit ad ipsam patratum auxilium, consilium, vel fauorem non impedit, est enim hoc casu crimen iam perfectè commissum, nec in fieri perseverat, ergo huiusmodi receptatores & defensores ex vi huius Canonis non excommunicantur. Probatur consequentia, quia postquam Summus Pontifex quas prohibet actiones numeravit, addit, præstantes in eis auxilium, &c. quæ verba non obscurè ostendunt in prædictis actionibus præstandum esse auxilium, atque adeò illud debere antecedere: qui autem post actiones iam factas receptant, non in illis, sed in re alia hoc loco non prohibita furent, ad vitandum scilicet amicorum supplicium; quod autem receptatores approbantes sic factum, non excommunicantur, ex disp. præced. pater. Cum enim illorum nomine crimen commissum non sit, non dicuntur ratum habere in ordine ad excommunicationem incurram.

2. Sed difficultas est, an dicti receptatores, ut suprà, incidunt in censuram latam in c. felicis, de penit. in 6. videntur etiam sub distinctione supradicta respondere Barbolæ in Collett. Doct. tom. 3. lib. 5. tit. 9. c. 5. num. 14. qui citat Soufam ubi supr. nam Soufa negat quidem supradictos reos incurtere excommunicationem Bullæ Cœna recipientes post delictum commissum interfectorum Cardinalis, sed docet incurtere in excommunicationem latam in d. felicis, & ita etiam docet Bonacina in Bulla Cœna. disp. 1. q. 12. p. 3. n. 12.

3. Verum an in tali casu receptatores interfectum Cardinales gaudent immunitate Ecclesiastica, distinguit Peregrinus de immun. cap. 11. n. 4. nam vel receptione redundat in fauorem delicti commissi contra Cardinalem, ut quia receptatio est facta, ne à satellitibus comprehendatur, vel ne à iudice puniatur, & in hoc casu non excusat à pena, nec immunitas Ecclesiastica ei suffragatur; vel receptione non redundat in fauorem delicti, sed tantum hospitij gratia facta est, & in hoc casu mitior pena puniri debet, & immunitatem Ecclesiasticam non amitteret, cui adde Megalium in 3. p. lib. 3. c. 9. q. 1. n. 3.

4. Sed hanc sententiam tune probabilem esse putat Duardus in Bulla Cœna, lib. 2. can. 11. q. 11. n. 7. quando aliquis Cardinalis, vel ex dictis Prelatis turpiter inueniretur (quod ab eo modo, quo exemplificat Vgolini loco citato, secus autem si solus cum sola in loco suspecto comprehendatur, nam licet excusaretur ab excommunicatione, qui Clericum si inventu incontinenti percuteret, iuxta sententiam N. Ref. 16. 17. & in aliis var. quam communè esse testatur ipse in Manuali cap. earum anno 27. n. 84. & Suarez de cens. disp. 22. sect. 1. sub n. 37. id tatione pro tamen satis non videtur in persecutore aliquem ex enumeratis in hoc Canone, quoniam propter dignitatem personæ, & minus quo fungitur, non reditatur adeò suspectus, sicut simplex Clericus, maximè si de huiusmodi genere criminis non sit alias diffamatus.

5. Verum, his non obstantibus, ego teneo absoluè contrariam sententiam, nempe supradictos occidentes, vel persecutores Cardinales incurtere censuram Bullæ Cœna, & ita docet Alterius de cens. tom. 1. lib. 5. disp. 12. c. 5. dub. 3. & Bonacina de cens. disp. 1. q. 22. punct. 3. n. 5. & ratio est, tum quia hic Canon absoluè excommunicat offendentes Cardinales, & alios Prelatos hic expressos absque exceptione cauſarum in cap. si verò 1. & 2. de sent. excomm. contenta-

rum; ergo frustrè nos excipimus huiusmodi causas: verba enim generaliter prolatæ, generaliter intelligenda sunt iuxta propriam verborum significacionem, etiam in materia pecuniali, & odiosa. I. de preio, ff. de publico, in rem a. s. & cap. solita, in fine, de maior. & obed. tum quia persecutores Clericum turpiter inuentum cum filia ligarentur excommunicatione Canonis, si quis fraudem diabolo 17. q. 4. nisi exciperetur in c. si vero 1. & 2. de sent. excomm. ergo etiam excommunicatione Bullæ ligatur persecutio Episcopum in huiusmodi criminis inuentum, cum in nullibi exceptus reperiatur, & exceptio in uno casu non sit ad alium trahenda. Unde ex his contra Peregrinum non audeo dicere supradictum reum gaudere immunitam Ecclesiastica; * sed in casu occurrente puto consilendum esse ab Episcopo Summum Pontificem,

* Sup. hoc in
fra in Rel. 5.
& Vt. post
medium.

RESOL. L.

An Reus criminis leæ Maiestatis humana debet gaudere Ecclesiastarum Immunitate? Et quid dicendum, si uxorem, filios, fratres Regis, Consistarios, Proreges, &c. quis offendit? Et quid, quando coniuratio, conspiratio, machinatio, conuincitula, seditiones, & similia, &c. non effient facta circa personam Principis, licet talia crimina reducerentur ad lessam Maiestatem? Et an sciens, & non veleant crimen leæ Maiestatis in ipsam personam Principis gaudeat Immunitate? Ex part. 6. tract. 1. Ref. 18.

§. 1. **N** Egatu respondeat Sarpus c. 5. fol. 5. vbi sic ^{Sup. hoc in}
affirmerit. At præter hæc delicta, quæ priuatis respiciunt, perduellionis etiam rei à sacro loco defendi non possunt. Quod Doctores omnes viuimus non sentire demiror: multi certè iudeique summi Iurisperiti probant, qui optima sanè de causa discernunt, maximum fore iniquitatem, si quod tot erata leuora puniri possint, liceret reos ab Ecclesiis extrahere: ob maiora verò, inquit si mentis acies intendatur, omnium maxima, dum Respublica læditur, & regimen optimum pervertitur, non liceret. Sic ait Sarpus.

2. Verum hæc quæstio potest tractari dupliciter, vel in terminis iuris communis, vel in terminis constitutionis Gregorianæ. Et in vitroque calu existimo reum leæ Maiestatis humana modo infia explicando, gaudere Ecclesiastarum immunitate. Et ita de iure communienet Ioannes Gottiercz in pract. quest. lib. 4. n. 3. impleto n. 9. & 17. vbi reprobat Bolum, & Claram adiutores à Sarpo. Idem tenet Villagut de exten. leg. cap. fin. num. 5. Et post illos Castrus Palau tom. 2. tract. 11. disp. 4. vniq. pun. 10. num. 42. Et ratio est, quia in can. inter alia, de immunitate Eccles. conceditor immunitas omnibus delinqüentibus, quantumcumque graviora crimina perpetraverint: nisi in aliquibus casibus ibi exceptis ergo de iure communienet leæ Maiestatis debet gaudere immunitate, quia non excipitur in dicto textu.

3. Sed cessat hæc difficultas post constitutionem Gregorianam, cum in illa excludantur tantum ab immunitate Rei leæ Maiestatis in personam ipsiusmet Principis: secus autem dicendum est, quando, coniuratio, conspiratio, machinatio, conuincitula seditiones, vel similia non effient facta circa personam Principis; licet talia crimina reducerentur ad lessam Maiestatem. Et ideo statuas, vel Principis imaginæ offendens, qui se regem facit, cum non sit; qui offendit eum, qui à Principe saluum habet conductum, qui rebellionem commitit contra suum Principem.

Sup. hoc in
Resolutio-
bus not. præ-
teritæ.

* Sup. hoc in
tom. 5. tr. 2.
Ref. 16. 17. &
in aliis var.
quam communè
esse testatur
ipse in Manuali
cap. earum anno
27. n. 84.

18. & in aliis
var. quam
communè
esse testatur
ipse in Manuali
cap. earum anno
27. n. 84.

1. q. 22. punct. 3. n. 5. & ratio est, tum quia hic

Canon absoluè excommunicat offendentes Cardinales, &

alios Prelatos hic expressos absque exceptione cauſarum

in cap. si verò 1. & 2. de sent. excomm. contenta-

Svp. hoc cur. Rel. 46. cursum & in finem & infra in Ref. 13. & 108. infim.
Principi, contra statum, seu Provinciam: qui occidit filios, vxorem & fratres Principis: item suos Reges, Consiliarios, Oratores, & alia similia faciens, dicitur utique criminis laesa Maiestatis committere, sed quia non sunt commissa in personam ipsius Principis, gaudebit utique Ecclesiae immunitate, & omnes scribentes post-Bullam Gregorianam tenent, & praecipue inter illos Alexander Peregrinus de immunit. cap. 9. per totum, & Bonacina tom. 2. disp. 3. quas. 7. punct. 6. §. 6. num. 3. nouissime Doctus Franciscus Sylvius in resolutio omnibus variis, verb. immunit. fol. 108. Nec definitam huc pro curiosis adnotare, quod apud Lacedaimonios Paulianas criminis laesa Maiestatis accusatus totum ad Asylum Palladii Chalcicea perfidum expertus est & impunitus evasit.

4. Ad ratione vero, quam pro sua sententia adducit Sarposse tempore si pro minoribus criminibus rei extrahantur ab Ecclesia: quanto magis ex talibet erunt pro perduellionis criminis tam prejudiciali communis bono & Republica. Respondeo, in materia immunitatis, de qua loquimur, ex identitate vel maiestate rationis nullum casum excipendum esse prater exceptos in iure.

5. Notandum est hic obiter docere Bonacinam tom. 2. disp. 3. quas. 7. punct. 7. n. 11. Scientem, & non reuelantem crimen laesa Maiestatis in ipsam personam Principis gaudere immunitate; cum dictio, In, apposta in Bulla Gregorianae importet actionem positivam, non vero negativam, licet contrarium assertar Marius Italia lib. 1. cap. 5. §. 7. num. 52. & Farinacius de immunitate, cap. 14. num. 186. Sed sententia Bonacinae, non magis placet, quod etiam tueretur Peregrinus de immunitate, cap. 10. num. 11. & Ghilinus in summa, verb. crimen laesa Maiestatis, numer. 1. litera C.

RESOL. L I.

An commitentes crimen laesa Maiestatis in personam Principis Superiorum recognoscens, gaudent hac immunitate? Ex part. 1. tr. 1. Ref. 6.

Svp. hoc sit. §. 1. Rel. 46. cursum & in finem & infra in Ref. 13. & 108. in fine.
Non gaudere respondet Gambacurta lib. 5. ap. 44. & ponit exemplum in Principibus nostris Siciliis, ut Princeps Butera, Petrapertita, Capropetina, & hoc extendit etiam ad Dukes, Marquises, Comites, Vicecomites, & Barones vassallo-celat, ad ruinam: & ita ex parte docet Megala in 3. part. lib. 4. cap. 9. n. 23.

6. Sed tu contra me tene cum Barbos, in Collect. tom. 1. lib. 3. tit. 49. cap. 6. num. 10. Peregrino in tract. de immunit. Eccles. cap. 9. n. 8. & nouissime cum Farinac. de immunit. cap. 13. num. 187. & Italia de immunit. lib. 1. cap. 6. §. 7. n. 29. & seq. & num. 36. ver. hoc. autem. Et ratio est: quia dato, quod crimen laesa Maiestatis committeret, illos offendentes, gauderent tamen Ecclesia immunitate: quia praesens Bulla Gregoriana intelligitur de offendentibus personam supremi Principis: nam, cum versemur in materia odiosa, & personali, ita nomen Principis in Bulla accipendum est.

RESOL. L II.

An rebellis, vel qui offendit statuas, vel imagines Principi dicatas, gaudet immunitate?

Et an cedentes falsam monetam, offendentes cum qui habet saluum conductura, & tractantes de faciendo Reges ipsorum, expoliantes nuncios Regis, vel aliquibus Principiis, ut arcana Regis sciant; & similia perpet-

trantes gaudent immunitate?

Et quid dicendum, si aliquis, etiam lese Maiestatis committeret in personam Principis, si non est ei subditus ratione originis, aut domicilij?

Ei an qui sciunt machinationem contra personam Principis, & non reuelant gaudent Ecclesiastum immunitate? Ex part. 1. tract. 1. Ref. 1. 7.

§. 1. Vbi supra lib. 5. c. 44. Gambacurta negat, & Supra in Ref. Villadiego in Polit. c. 3. n. 287, quia reus Maiestatis videtur: sed licet talis crimen laesa Maiestatis committat, attamen immunitate Ecclesiae gaudebit: quia tale crimen non est in personam Principis, vt Constitutio Gregoriana requirit, & ita docet Peregr. de immunit. cap. 10. n. 8.

2. Vnde notandum est hic, quod, licet multis modis committatur crimen laesa Maiestatis, hodie tamen per dictam Constitutionem Gregor. XIV. statutum est, rem criminis laesa Maiestatis tunc non gaudere immunitate Ecclesiae, si in personam Principis aliquid machinatus fuerit: ergo secundus, si non in personam Principis: & idcirco Peregrin. vbi supra, n. 9. probat, gaudere hac immunitate Ecclesiae offendentes, ut diximus, statuas vel imagines Principium: * Sup. his seqq. cedentes falsam monetam, offendentes cum qui qui & pro habet saluum conductura, & tractantes de faciendo Reges, ipso viuentem, & expoliantes Nuncios Regis, vel parte in Ref. alterius Principis, ut arcana Regni sciant; & similia perpetiantur: nam, licet hi omnes in his delictis committant crimen laesa Maiestatis: non tamen personam Principis offendunt. Et ita assertur Farinac. de immunit. c. 13. n. 190. cum Peregrin. n. 13. & Rebel. Delinquentes ergo contra statuam Principis, licet crimen laesa Maiestatis committant, gaudebunt tamen hac immunitate: nam per rebellionem licet etstant, & non obediunt suo Principi; non tamen offendunt personam Principis.

3. Notandum est etiam cum Megala in 3. part. lib. 4. c. 2. q. 1. n. 23. Ambrosino de immunitate, c. 9. n. 6. Farinac. vbi supra num. 191. quod si aliquis crimen laesa Maiestatis committeret in personam Principis, si non est ei subditus ratione originis, seu domicilij, hanc immunitatem non amitteret: quia talis non dicitur committere crimen laesa Maiestatis, & est communis opinio, teste Rol. lib. 1. cons. 4. num. 5.

4. An vero, qui sciunt machinationem contra personam Principis, & non reuelant, gaudent in immunitate Ecclesiastum: negative respondet Farinac. de immunit. cap. 13. num. 186. Sed contraria sententiam docet Peregrin. tract. de immunit. cap. 10. num. 11. quia, licet tale crimen puniri debat poena mortis, tamen immunitate Ecclesiae non amittit, quia crimen est omissionis, & non commissionis contra personam Principis: & in hac Constitutione Summus Penitex puniri delinquentes in committendo, & non in omitendo, contra personam Principis: nam illa dictio, in posita in Bulla, denotat, contra, & per consequens actionem, & non omissionem.

RESOL. L III.

An gaudet immunitate Ecclesia coniurans seu machinans, ut tradat iuvinis Regnum, Ciuitatem, &c? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 183.

§. 1. Negari uero responderet Gambacurta de immunit. lib. 1. cap. 44. dub. 5. quia talis est reus criminis laesa maiestatis: ergo non debet gaudere immunitate.

2. Sed ego contraria sententiam teneo cum Peregrino

Peregrino de imm. c. 10. n. 7. Farinacio in appen. c. 14. num. 190. Mario Italia de immunit. lib. 1. cap. 5. §. 7. num. 45. & aliis; quia Gregor. XIV. in sua constitutione excipiendo crimen laesae Maiestatis taxauit dictam exceptionem in personam ipsiusmet Principis, & paulo ante posuit dictiorem taxatuam tantum, qua de sui natura est impedit extensionem ad non expressa. Et in dicta constitutione exceptio casuum sit per modum formae: ergo nihil addi, vel minimi potest, sed ad vnguen seruari debet. Ita Peregr. ubi supra, & post haec scripta inueni hanc sententiam docere etiam Martinum Bonacinam in Decalog. dif. p. 3. quaest. 7. punct. 6. §. 6. num. 5. quia, ait ille, in tali casu delinquens non dicunt coniurare in personam Principis, nec facere actionem, in offenditionem persona, sed dignitatis, qua talis persona competit: ergo, &c. Et tandem hanc sententiam docet Castrus Palauus hoc anno Lugduni impressus torn. 2. de reue- renzia debita locis sacris, diff. vniuers. p. m. 9. n. 42. in fine. Vide meipsum in part. 1. tract. 1. * refol. 7.

* Que hic est
Ref. antece-
dens.

RESOL. LIV.

An, si quis occidat Fiscalem Regium, vel Prefidem in-
firia, gaudet Immunitate Ecclesie?
Et quid, si aliquis occidat Episcopum, vel Cardina-
lem. Ex part. 1. tract. 1. Refol. 20.

Quae hic est
supra §. 2. &
pro difficili.
tali huius
Ref. supra
in Ref. 4. 6.
prope finem
& in Ref.
50. §. 5. Sed
admedium,
& in Ref. 51.
& infine
Ref. 108.

§. 1. **H**ec opinio ex supradictis in Ref. 7. resoluta est: sed in particulari illam posui; quia his diebus à quadam Iurisconsulto agitata fuit, qui dicebat, dictum reum committere, ita facientem crimen laesae Maiestatis; & idem non gaudere immunitate Ecclesie.

2. Sed proflus, vt ego illi satisfeci, contrarium dicendum est: quia in Bulla excipitur tantum crimen laesae Maiestatis contra personam Principis; sed dictus criminis commisit quidem crimen laesae Maiestatis; sed non in personam Principis: ergo gaudere Ecclesie immunitate. Et ita in terminis docet Bonacini de leg. dif. 3. quaest. 7. punct. 4. num. 22. & Ambrosini, de imm. cap. 9. num. 7. cum Farinac. de imm. cap. 13. num. 192. qui num. 185. adiudicavit, etiam occi- fores Cardinalium, & Episcoporum gaudere dicta immunitate, licet in tali casu, putet reum à Iudice Ecclesiastico custodiendum esse, vt postea Summus Pontifex informetur: sed absolutè occidentes Cardinals non gaudere docet Peregr. de imm. cap. 9. n. 5. etiam dicti Cardinals galerum, seu capellum Pontifice, non acceperint.

Sup. hoc su-
pra ex do-
ctrina Ref.
49. §. Vlt.

RESOL. LV.

An Monetarij gandeant Immunitate?
Et an idem dicendum sit de tonsoribus Monetarum, quod
evidentibus. Ex part. 6. tract. 1. Ref. 19.

§. 1. **N**egatim respondet Sarpus cap. 5. fol. 52. Neque vero, ait, sacris proteguntur locis, qui Monetarij vulgo dicuntur: tum quia perduellionis est species; tum etiam quia sunt publici fures, qui quoad in eis est, humanam societatem destruunt, cunctoque sine discriminē expilant. Haec ille.
2. Videtur hic Sarpus loqui absolutē tam de illis qui evident falsam monetam, quā de illis, qui bona- nam tendunt: sed ego vtroque immunitate gaudere existimo. Et licet evident falsam monetam, crimen laesae Maiestatis dicatur committere, ex l. 2. Cod. de fal. monet. ibi. Cuius obnoxij Maiestatis crimen commit-

Sup. hoc su-
pra in Ref.
52. §. 2. cur-
sum ad me-
diū.

tum, & docet Decianus lib. 7. cap. 23. num. 1. cum aliis quos refert Farinacius quaest. 115. num. 1. Tamen eudentes monetam falsam adhuc puto non esse priuandos priuilegio immunitatis, tam de iure communi, quā de iure novo constitutionis Gregorianæ: quia in nullo Canone, antiquo excluduntur ab immunitate, & quia non committunt delictum in personam ipsam Principis, quod solum exclusum est in Bulla Gregorianæ, & ita in terminis docet Peregrinus de immunit. cap. 10. num. 10. Ioannes Gutierrez in praet. quaest. lib. 4. quaest. 4. num. 10. & Villalobos in summ. tom. 2. tract. 39. difficult. 7. num. 19. vbi sic afferit. [Del que haze moneda falsa se ha de decir, que aunque el delito es muy graue, le vala la Yglegia, porque no es la espresto in derecho lo contrario, y aunque se cuente por crimen laesae Maiestatis, es por extension y largo modo, y no propriamente.] Ita ille, & me citato Trullench in Decalog. tom. 1. lib. 1. c. 11. dub. 3. num. 28.